生态环境部丨答复函

生态环境学习2025 年 11 月 23 日 06:57辽宁

关于政协十四届全国委员会第三次会议第 00037 号（资源环境类

004 号）提案答复的函

张 兴赢 委 员：

您 提出 的“关于加强环评机构监管提高环评文件质量的提案”，由 我部

办 理。经认真研究，答复如下：

建 设项 目 环境 影 响报 告 书（ 表 ）编 制 机构 资 质行 政 许可 事 项取 消 后，

环 评市 场 、环 评队 伍 、监 管方 式 等发 生 了重 大 变化 。在 改革 红 利充 分

释 放的 同 时，也 出现 了 一些 与 新形 势 新要 求 之间 的 不适 应 ，环 境影 响

报 告书（ 表）粗 制滥 造 ，甚 至弄 虚 作假 等 问题 时 有发 生，严 重损 害 了

环 评制 度 形象 、 公信 力 和有 效 性。

生态环境部坚持严的基调，敢于动真碰硬，下大力气、坚决打击环评

造假典型案件；坚 持问 题 导向 ，深 入剖 析 症结 和 根源 ，举 一反 三 完善

制 度和 监 管机 制 ，综 合运 用 行政 、司 法 、信 用等 手 段，压 实各 方 责任 ，

javascript:void(0);

依 法整 治 第三 方 服务 机 构和 企 业的 违 法行 为 ，切 实保 障 环评 制 度源 头

预 防作 用 。

一、工作进展

（一）聚焦违法典型，严惩重罚强化震慑

一是环评造假入刑在制度上取得重大突破。《 中 华人 民 共和 国 刑法 修

正 案（十 一）》已 经施 行 ，将 环评 单 位和 人 员弄 虚 造假 首 次纳 入 刑法

定 罪量 刑 。最 高人 民 法院 、最 高人 民 检察 院 联合 发 布《 关 于办 理 环境

污 染刑 事 案件 适 用法 律 若干 问 题的 解 释》，明 确环 评 造假 的 定罪 量 刑

标 准。

二是环评造假入刑在实践上取得重大进展。2023 年 5 月 ， 山东 锦 华

环 保科 技 有限 公 司环 评 造假 案 正式 宣 判，4 名 被告 被 判处 有 期徒 刑 一

年 至三 年 不等 。

同 年 8 月，江 西展 航 环保 科 技有 限 公司 环 评造 假 案正 式 宣判 ，8 名 被

告 被判 处 有期 徒 刑一 年 六个 月 至二 年 二个 月 不等 。近 期，河 北悦 朗 环

保 科技 有 限公 司 环评 造 假案 正 式宣 判 ，3 名 被告 人 入刑 。实 现了 环 评

造 假入 刑 司法 实 践新 突 破， 对 不法 分 子形 成 强大 震 慑。

（二）紧盯违规从业，提前预警并及时清理

一是持续开展专项整治。 2022 年 10 月 以 来 ， 生 态 环 境 部 联 合 最 高

人 民法 院 、最 高人 民 检察 院、公 安部 等 部门 持 续开 展 第三 方 环保 服 务

机 构弄 虚 作假 问 题专 项 整治 ，组 织各 地 严厉 惩 治存 在 环境 影 响报 告 书

（ 表）基 础资 料 明显 不 实，内 容存 在 重大 缺 陷 、遗 漏或 者 虚假 ，环 境

影 响评 价 结论 不 正确 或 者不 合 理等 严 重质 量 问题 的 违法 犯 罪，严 厉查

处 弄 虚 作 假 案 件 305 件 ， 罚 款 633.11 万 元 ， 刑 事 立 案 69 起 。 组 织

完 成了 环 评单 位 和环 评 工程 师 诚信 档 案专 项 整治 工 作，严 厉查 处 诚信

档 案 造 假 等 违 规 行 为 ， 共 清 理 “ 空 壳 ” 环 评 单 位 1851 家 、 “ 挂 靠 ” 环 评

工 程师 1003 名 。

二是建立从业异常预警机制。2021 年 4 月 起 ，生 态 环 境 部根 据 信 用

平 台数 据 信息 ，按 季度 向 地方 生 态环 境 部门 预 警从 业 异常 环 评工 程 师

451 人 次；对 编制 环 评文 件 数量 畸 高、频 繁变 更 信息 等 问题 ，做 到早

发 现、 早 制止 。

（三）强化机制建设，加强信用管理

一是创新环评第三方服务机构信用管理机制。2019 年 ， 生 态 环 境 部

依 托《建 设项 目 环境 影 响报 告 书（表 ）编 制监 督 管理 办 法》建 立了 环

评 编制 单 位和 编 制人 员 信息 公 开制 度 ，对 编制 单 位和 编 制人 员 实施 信

用 管理 ，上 线全 国 统一 的 信用 平 台并 向 社会 公 开，实 时累 计 各级 生 态

环 境部 门 记录 的 失信 行 为记 分 ，实 施“一 处失 信 、全 国受 限”的 跨地 区

环 评失 信 惩戒 机 制，实 现对 环 评单 位 和从 业 人员 的 跨地 区 信用 分 类监

管 ，强 化社 会 监督 ，便 于建 设 单位 查 询和 选 择技 术 单位 ，倒 逼提 高 环

评 管理 服 务水 平 。

二是强化常态化监管机制。生 态环 境 部按 季 度对 全 国环 评 文件 开 展复

核 抽查 ，现 已累 计 对 2600 余 份环 评 文件 开 展重 点 复核 ，并 将复 核 发

现 的 70 余 项严 重 质量 问 题 和 280 余 项一 般 质量 问 题线 索 移交 地 方依

法 依 规 查 处 。 已 有 570 余 家 环 评 单 位 和 580 余 名 环 评 工 程 师 被 列 入

限 期整 改 名单 和 失信 “ 黑 名单 ”， 依法 限 制或 禁 止从 业 。

（四）强化责任落实，压实各方责任

生态环境部印发实施《关于严惩弄虚作假提高环评质量的意见》等 政

策 文件 ，严 格落 实 建设 单 位、环 评单 位 、技 术评 估 单位 和 专家 、审 批

部 门四 方 面责 任 ，对 发现 的 环评 弄 虚作 假 等问 题，回 溯环 评 文件 编 制、

评 估、审 批全 流 程 ，对 负有 责 任的 建 设单 位 、环 评单 位 和人 员 实施“ 双

罚 制” 。

同 时，生态环境部公布多批生态环境执法典型案例，公 开生 态 环境 部

门 依法 实 施“ 双 罚制 ”有 关情 况，警 示建 设 单位 和 环评 单 位及 相 关责 任

人 依法 依 规编 制 环评 文 件。

例如 ， 深圳湾环评造假案 ， 对 两 家 建 设 单 位 罚 款 300 万 元 ， 对 环 评

单 位 顶 格 罚 款 320 万 元 ， 并 对 相 关 人 员 予 以 禁 止 从 事 环 评 文 件 编 制

工 作的 处 罚；

南京红太阳生物化学有限责任公司环评文件弄虚作假案，对 建设 单 位

处 以 50 万 元罚 款 ，对 建设 单 位法 定 代表 人 和项 目 主要 负 责人 各 处 5.2

万 元罚 款 ，对 环评 文 件编 制 单位 处 以 1.2 万 元罚 款，并 对相 关 人员 予

以 禁止 从 事环 评 文件 编 制工 作 的处 罚 。

此 外，对 涉及 环 评文 件 严重 质 量问 题 的，一 律要 求 依法 撤 销批 复，相

关 审批 责 任人 被 予以 约 谈、诫 勉谈 话、调 离岗 位 等处 理 ，相 关评 审 专

家 被予 以 通报 、 移出 专 家库 等 处理 ， 并责 令 退缴 评 审费 。

（五）突出精准科学，提升监管能力水平

一是积极利用信息化技术开展环评文件智能校核。生 态环 境 部开 发 应

用 环评 文 件智 能 复核 系 统，对 新审 批 的环 评 文件 辅 助判 别 是否 存 在抄

袭 和 粗 制 滥 造 问 题 ， 探 索 构 建 “ 智 能 复 核 +人 工 复 判 +现 场 核 查 ” 工 作

机 制 ， 提 升 精 准 发 现 问 题 能 力 。 现 已 累 计 智 能 复 核 110 余 万 份 环 评

文 件， 为 人工 复 核提 供 重要 线 索。

二是实现全国环评审批信息系统全覆盖。通 过系 统 对接 、 强化 应 用，

现 已覆 盖 全国 所 有受 理 和审 批 的非 涉 密环 评 信息 ，并 与环 评 信用 平 台

实 现数 据 互通 ， 涉及 环 评审 批 部门 3400 多 个， 形 成了 全 国 “一 盘棋 ”

格 局，实 现对 基 层审 批 的环 评 文件 质 量“ 穿 透式 ”监 管，及 时发 现 和惩

治 环评 文 件质 量 问题 。

二、下一步工作考虑

您 提 出 的 关 于 加 强 环 评 机 构 监 管 提 高 环 评 文 件 质 量 的 相 关 建 议 和 关

于 强化 建 设单 位 主体 责 任从 源 头防 控 环评 造 假的 相 关建 议 十分 宝 贵。

下 一步 ， 我们 将 结合 重 点工 作 推进 落 实。

（一）深入开展第三方环保服务机构弄虚作假问题专项整治行动，强

化协同监管。进 一步 强 化行 政 执法 与 刑事 司 法衔 接 ，会 同相 关 部门 推

进 存量 刑 事案 件 查办 。加 强警 示 教育 ，曝 光反 面 典型 ，同 时充 分 发挥

好 正面 典 型引 导 作用 。

（二）进一步完善长效监管机制，提升监管能力。完 善信 用 管理 ，加

强 守 信 激 励 和 失 信 惩 戒 措 施 ， 做 到 守 信 者 “ 无 事 不 扰 ” 、 失 信 者 “ 处 处

受 限 ” 。 压 实 建 设 单 位 、 环 评 单 位 、 评 审 专 家 、 技 术 评 估 单 位 、 审 批

部 门的 全 链条 责 任，强 化属 地 监管 ，切 实落 实“双 罚制 ”。研 究推 进 对

环 评单 位 和人 员 从业 异 常行 为 智能 识 别、自 动预 警 。完 善智 能 复核 系

统 ，提 升自 动 查重 功 能。研 究推 进 环评 单 位水 平 评价 ，加 强行 业 自律 。

（三）推进《生态环境法典》编纂工作。目 前已 将 环评 单 位应 当 建立

健 全质 量 控制 制 度，环 评单 位 编制 、审 核等 关 键岗 位 人员 应 当具 有 相

关 专业 技 术水 平 和从 业 经历 等 内容 纳 入生 态 环境 法 典（草 案 ）公 开征

求 意见 稿 。积 极 协调 推 进对 环 评单 位 实施 备 案管 理 。

感 谢您 对 生态 环 境工 作 的关 心 和支 持 。

生态环境部

2025 年 7 月 18 日

	生态环境部丨答复函
	关于政协十四届全国委员会第三次会议第00037号（资源环境类004号）提案答复的函